
Com o início do período de 
férias escolares, os pontos 
de cadastramento montados 
nas escolas municipais estão 
temporariamente fechados. 

As pessoas que ainda não re-
alizaram a inscrição poderão 
se dirigir ao Centro Adminis-
trativo (Avenida Saquarema, 
4299, Porto da Roça) para 
fazer o cartão de passagens. 
Com ele, o morador paga a 
metade do valor da tarifa nos 
ônibus em Saquarema.

Não perca esta oportunida-
de! Desde o início do progra-
ma, 10 novos ônibus foram 
adquiridos para ampliar a 
frota, aumentando o número 
de horários, itinerários e bair-
ros atendidos.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano IV | Nº 793 | Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

CADASTRO PARA O TARIFA SOLIDÁRIA SEGUE 
NO CENTRO ADMINISTRATIVO



   D.O.S

02

Ano IV ● Nº 793   
Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação 
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 
Antonio Peres Alves (interino)

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação.............................................................03

Secretaria Municipal de Cultura..............................04

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........05



   D.O.S

03

Ano IV ● Nº 793     
Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.230 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo Art. 67 e inciso VI do 
art. 68 da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o Art. 3º e 
Art. 4º da Lei Municipal nº 631 de 15 de 
outubro de 2002;
Considerando o resultado da eleição do 
Conselho Municipal de Assistência Social 
realizada em 05 de novembro de 2021.
DECRETA
Art. 1º O Conselho Municipal de Assis-
tência Social do Município de Saquarema 
passa a ter a seguinte composição para o 
biênio 2022/2024.

GOVERNO
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social 
Titular: Christiana Arguello Ortiz Pires
Suplente: Namiria Evangelista Costa 
Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Luciani de Souza Veras 
Suplente: Ana Paula Duarte 
Secretaria Municipal da Mulher 
Titular: Nackellen de Souza Correa
Suplente: Ana Georgea Olegário Noguei-
ra 
Secretaria Municipal de Educação 
Titular: Rosely de Freitas Mendonça Go-
mes 
Suplente: Bianca de Souza Dalgobbo dos 
Santos 
Secretaria Municipal de Segurança e Or-
dem Pública
Titular: Arthur dos Santos Neto 
Suplente: Thiago Riey Guilhome Soares

SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA 
Representantes de Entidades e Organi-
zações de Assistência Social
Educandário do Bem
Titular: Aline Fernanda da Silva
Suplente: Rosa de Fátima Schwarcfuter 
Alves 
Movimento Articulado de Mulheres Ami-
gas de Saquarema - MAMAS
Titular: Terezinha Ruade
Suplente: Ivoniza de Oliveira 

Representantes de Usuários e de Or-
ganizações de Usuários da Assistência 
Social
Lar das Crianças Especiais de Saquare-
ma - LACES
Titular: Dayse Brasil Oliveira Vieira
Suplente: Caroline Mello da Costa
GETHOMN – Grupo de Estudos e Traba-
lhos para a Valorização do Homem e da 
Mulher Negra 
Titular: Mauricio Oliveira da Silva 
Suplente: Luciana Ferreira 
Representantes dos Trabalhadores da 
Area da Assistencial Social
Titular: Jéssica de Matos Aguiar 
Suplente: Ana Paula de Medeiros Lima
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário.
Saquarema, 17 de dezembro de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA SMART Nº 240 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 124 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença para Tratar de Interes-
ses Particulares a(o) servidor(a) munici-
pal Marcelo Peluso da Fonseca, matrícula 
nº 7836, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Educação, por 02 (dois) anos durante 
o período de 15/12/2021 a 14/12/2023, 
conforme o Processo nº 20343/2021.
Saquarema, 16 de dezembro de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 241 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-

ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 121 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Prorrogação de Licença por 
Motivo de Doença em Pessoa da Fa-
mília a(o) servidor(a) municipal Claudia 
Whipp, nas matrículas nº 60887 e 52558, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, por 10 (dez) dias com data re-
troativa a 09/12/2021, que se estenderá 
até 17/12/2021, conforme o Processo nº 
20596/2021.
Saquarema, 16 de dezembro de 2021
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 243 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Carla Gelvana dos Santos Al-
meida Mariano, matrícula nº 25623, lo-
tado(a) na Secretaria Municipal de Edu-
cação, por 90 (noventa) dias durante o 
período de 01/02/2022 a 01/05/2022, con-
forme o Processo nº 20493/2021.
Saquarema,16 de dezembro de 2021
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 244 
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servi-
dora municipal Nazareth Caroline Silva 
Francisco, matrícula nº 69833, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, por 

ATOS DA PREFEITA

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

04

Ano IV ● Nº 793   
Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 06/12/2021, que se estenderá 
até 03/06/2022, conforme o Processo nº 
21488/2021.
Saquarema, 16 de dezembro de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 245 DE 17 
DE DEZEMBRO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Julio Cesar Aquino Lagedo, 
matrícula nº 63037, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Saúde, por 90 (noven-
ta) dias durante o período de 01/01/2022 
a 31/03/2022, conforme o Processo nº 
21689/2021.
Saquarema, 17 de dezembro de 2021
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 246 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Rosane Santos Magalhães, 
matrícula nº 47767, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Saúde, por 90 (noven-
ta) dias durante o período de 01/01/2022 
a 31/03/2022, conforme o Processo nº 
21264/2021.
Saquarema, 17 de dezembro de 2021
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 247 
DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 

suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servi-
dor(a) municipal Monique Samy Pamplo-
na Mafort, matrícula nº 68993, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Saúde, por 
90 (noventa) dias durante o período de 
01/01/2022 a 31/03/2022, conforme o 
Processo nº 21260/2021.
Saquarema, 17 de dezembro de 2021
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/21  
OCUPAÇÃO ARTÍSTICA E 
CULTURAL DO TEATRO 

MUNICIPAL MÁRIO LAGO
Processo n° 4.448/2021 
Relação dos selecionados na Chamada 
Pública nº 002/21 para Ocupação Artís-
tica e Cultural do Teatro Municipal Mário 
Lago

Saquarema, 16 de dezembro de 2021.
Raphael Tavares da Silva.
Superintendente de Teatro.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 
Nº 03/2021 PARA PREMIAÇÃO 

DE PROPOSTA DE CIRCULAÇÃO 
DE ESPETÁCULOS DE ARTES 

CÊNICAS – TEATRO, 
DANÇA E CIRCO

Processo n° 9.064/2021

Saquarema, 16 de dezembro de 2021.
Carlos Henrique Pimentel Luiz
Presidente da Comissão de Verificação e 
Avaliação de Projetos Culturais e Artísti-
cos
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 
Nº 03/2021 PARA PREMIAÇÃO 

DE PROPOSTA DE CIRCULAÇÃO 
DE ESPETÁCULOS DE ARTES 

CÊNICAS – TEATRO, 
DANÇA E CIRCO

Processo n° 9.064/2021

Saquarema, 16 de dezembro de 2021.
Carlos Henrique Pimentel Luiz
Presidente da Comissão de Verificação e 
Avaliação de Projetos Culturais e Artísti-
cos

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA



   D.O.S

05

Ano IV ● Nº 793     
Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura

ERRATA nº 02/21 - EDITAL 
DE CONCURSO PÚBLICO Nº 04/21  

PREMIAÇÃO DE EXPOSIÇÕES 
DE QUADROS, ESCULTURAS 

E ARTESANATO
Processo nº 8.269/2021.
Onde se lê:
15. DO RESULTADO
15.2 O resultado preliminar será pu-
blicado até o dia 17/12/2021 e o resultado 
final até o dia 22/12/2021.
Leia-se: 
15. DO RESULTADO
15.3 O resultado preliminar será publica-
do até o dia 18/01/2022 e o resultado final 
até o dia 28/01/2022.
Onde se lê:
16.DO RECURSO 
16.2 O recurso deverá ser enviado, atra-
vés de formulário constante no Anexo II 
para o e-mail: cultura@saquarema.rj.gov.
br, até às 23:59 h do dia 20 de dezembro 
de 2021 ou entregue na Casa de Cultura 
Walmir Ayala – Rua Coronel Madureira, nº 
77 – Centro – Saquarema/RJ, das 09 h 
às 17 h.
Leia-se: 
16.DO RECURSO 
16.2 O recurso deverá ser enviado, atra-
vés de formulário constante no Anexo II 
para o e-mail: cultura@saquarema.rj.gov.
br, até às 23:59 h do dia 26 de janeiro de 
2022 ou entregue na Casa de Cultura 
Walmir Ayala – Rua Coronel Madureira, 
nº 77 – Centro – Saquarema/RJ, das 09 
h às 17 h.
Saquarema, 16 de dezembro de 2021.
Manoel Vieira Gomes Junior.
Secretário Municipal de Cultura

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 14.809/2021
Modalidade: Concorrência Pública nº 

007/2021.
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de serviços, ma-
teriais e técnicas construtivas que serão 
empregados na execução de obras de ur-
banização, drenagem, sinalização viária e 
construção de equipamentos urbanos ao 
longo da Avenida Litorânea, no Município 
de Saquarema/ RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 3211, em favor 
da empresa Consórcio Nova Orla Sa-
quarema, CNPJ 02.149.434/0001-83, no 
valor total de R$ 32.886.660,07 (trinta e 
dois milhões, oitocentos e oitenta e seis 
mil, seiscentos e sessenta reais e sete 
centavos).
Saquarema, 17 de dezembro de 2021.
Danilo Goretti Villa Verde.
Secretário Municipal de Infraestrutura

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano IV ● Nº 793   
Segunda-feira, 20 de dezembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2021-12-20T10:42:45-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




